## §. XIX.

Siquidem (1.) nec in Aurea Bulla, nec in ulla alia  
Lege publica, hujus juris Principum sit mentio, quod  
tamen propter rei gravitatem haud dubie factum  
fuisset, si tale judicium existeret; imo potius (2.) Le-  
ges publicae ubique contrarium aperte probant; nam  
Imperator ejusmodi causarum feudalium cognitionem

ibi

sibi disertissimis verbis reservasse legitur in s<sup>e</sup>pe laudata  
*Ordin. Regim. de Anno 1521.* §. ob auch Sachen. ac  
idein quoque repetitum fuit in *Ordin. Camer. part. 2.*  
*tit. 7.* & supra citata novissima *Ordin. Judic. Aulic.*  
*tit. 2. §. 1.* Suffragantur quoque huic sententiae (3.)  
Feudales consuetudines i. F. 18. quippe ubi evidenter  
provisum est, quod de Regalibus Feudis solum Dominus  
Directus, sive Imperator cognoscat & judicet.  
Maximum porro pondus (4.) eidem accedit ex eo,  
quod in Instrumento pacis, *Art. 5. §. quoad processum 54.*  
libero Cæsaræ Majestatis arbitrio committatur, in cau-  
fis majoribus, & unde tumultus in Imperio timeri pos-  
sint, quales sane hæ de Feudis regalibus discepationes  
sunt, quorundam utriusque religionis Electorum & Prin-  
cipium sententias & vota requiriere; quo textu cormo-  
tus FRITSCH. in *Additam. ad Limn. II. g. n. 32.* con-  
troversum haec tenus *Jus Principum* ista decisione penitus  
sublatum esse pronunciat. Denique (5.) hanc opinio-  
nem rerum a multis retro annis in Imperio judicarum  
auctoritas, qua merito pro lege reputari debet, con-  
firmat ac roboret; siquidem solum Cæsarem in Feudis  
Imperii Regalibus judicandi partes huc usque suscepisse,  
plurimis etiam recentioribus experimentis comproba-  
tum est. Ita enim Carolus V. Imp. Anno 1543. solum,  
nullis exhibitis Curia paribus, inter Landgravium Hassia  
& Comites Nassoviæ litem decidit. Similiter RUDOL-  
PHUS II. Imp. Juliacensis controversia decisionem, fru-  
stra obnitemibus Brandenburgico & Neoburgico, ad  
suum unius tribunal revocavit, & ne obloquentibus Prin-  
cipibus

cipibus isthæc acta irrita, ac contra ius fasque, atque rece-  
ptum ordinem a Cæsare patrata fuisse quisquam criminari  
præsumat, postea lite nequum inter partes penitus subla-  
ta, in Pacific. Westphalica, Electorum cæterorumque  
ordinum assensu roborata Art. 4. §. ult. expressis verbis  
sancitum fuit, ut hæc Juliacensis controversia vel ordina-  
rio processu coram Cæsarea Majestate, vel amicabili  
conventione aliove legitimo modo dirimatur. Item  
RUDOLPHUS Imp. item inter Ducem Vinariensem  
& Altenburgensem de jure primogenitura Anno 1607. de-  
cedit. MATTHIAS quoque Imp. in causa Lüneburg  
contra Braunschweig, das Herzogthum Grubenhä-  
gen betreffend, solus Anno 1617. definitive pronunciavit.  
Pari modo Anno prioris saeculi XIII. Casselani petitio, de  
Principibus judicio Assessoribus dandis, a MATTHIA  
Imp. in ipsis Comitiis Ratisbonensibus rejecta, litisque  
contestatio eidem injuncta fuit, sicut & solus Cæsar FER-  
DINANDUS II. sententiam An. 1623. Kal. April. postea  
tulit; sed cum ne sic quidem contentionum finis esset  
inter Hassiacos Principes, lites, quæ tum respectu primo-  
genitura movebantur, a FERDINANDO III. itidem  
compositas esse, vel ex ipso Recessu Imp. de Anno 1654.  
§. 188. ibi: und von uns erörtert worden, discimus.  
Consimilia plura exempla, ac inter ea recentiora quoque  
recenset PFEFFING. ad Vitriar. Lib. 3 tit. 2. pag. m.  
322. seqq. Quapropter Cæsaream judicandi potestatem,  
postquam eadem tot exemplis & præjudiciis, (qua  
omnia injustitiae accusare velle, nimis profecto auda-  
cia res esset) comprobata, aliisque præterea solidissi-  
mis

mis rationibus munita est, in dubium haec in parte  
nequaquam amplius vocari posse, firmiter persuasum  
habeo, cum ARUMÆO, RUMELIN., CARPZOV.,  
SCHUZ, WURMSER., DAN. OTTO., SPREN-  
GER., KIPPING. aliisque longa serie relatis DD. apud  
PFEFFINGER. loc. cit. pag. m. 320.

## §. XIX.

Quapropter hisce omnibus minime obstant, quæ  
superius pro sic dicto *jure Principum* in contrarium pro-  
lata sunt; Licet enim ad *Primum* concedatur, Germani-  
corum Principum Feudales controversias prisco mo-  
re plerumque coram Cæsare & quibusdam (certum  
enim numerum nupsiam definitum repieres) Imperii  
Principibus agitatas fuisse, attamen talibus exemplis in  
hujus litis decisione ideo non multum tribuendum vi-  
detur, quod contrariis eadem præjudiciis, ubi solum  
Cæsarem, omisso Principum consilio, judicasse apparet,  
satis superque revinci posse censeat HENNIGES de  
potest. Imp. circa prosan. cap. 3. §. 20. Quidquid etiam  
olim fuerit, nunc tamen satis constat, desfluxu temporis  
causas hujusmodi Feudales coram solo Cæsare non ad-  
hibitis Curia Paribus agitatas, & decantatum illud *jus*  
*Principum* penitus abolitum atque sepultum esse, sicut  
vel solis §. præced. annotatis exemplis abunde com-  
probari potest. Neque quoad *Secundum* in tam mani-  
festa Imperii observantia, publicis etiam Sanctionibus,  
in Ordinatione Regimenti & Camerali *supra* *citatis* loc.  
subnixa, conjecturis contrariis locus esse potest, præ-  
sertim cum ab avo Caroli V. Cæsares harum causa-

rum dijudicationem, propter expressas illas Imperii Sanctiones, ad se solos revocare cuperint, proinde frustra afferitur, Status Imperii de aliquo Parium seu Principum iure reservando sibi prospexit; quidquid enim circumscribendae Imperatoria potestari Status adjicere voluerunt, id Instrumento pacis & Capitulationibus, quas semper status magis magisque in sui favorem declarare student, liquido continetur, sed tamen nihil de hoc jure Principum ibidem cauteum extat, dum e contra Ordinatio Cameralis & Judicij Aulici, per ipsam Capitulationem confirmata, hanc cognoscendi ac decidendi potestatem Imperatori simpliciter & liquidissimis verbis reservat. Prætendent equidem adversarii, hocce Reservatum Imperatorium juxta priores Imperii constitutiones intelligendum esse; sed reservatum Imperatorium non esset, si in communione ejus Status Imperii vocarentur, nec ejusmodi Constitutiones extant, verum exempla tantum aliqua Cæsarum, qui citra ullam necessitatem, ex regulis prudentiarum duntaxat aliquando Electores vel Principes in consilium advocarunt, inducta deinde per Ordinationem Camerae ac Judicij Aulici, nec non per posteriora exempla contraria observantia. Ad Tertium respondetur, Feuda Regalia non quidem a solo Imperatore, sed & ab Imperio dependere, materialiter & subjective, quatenus scilicet in Imperio sita sint, partemque ejus constituant; non vero efficienter, cum ex Aur. Bul. cap. 5. constet, Imperatorem solum Principes investiendi jus exercere; quicunque autem Feuda

Feuda per investituram confert, is quoque de iisdem regulariter cognoscit. NITZSCH. ad Capitul. Joseph. Art. 38. §. 6. pag. 605. Quoad Quartum vero illa de statu imperii, ex Monarchia & Aristocracia mixto, opinio petit principium, omniq[ue] destituta est fundamento, siquidem eam non nisi ex particulari circumscriptione Imperatoriz potestatis adversarii tueruntur; cum igitur evidenter demonstratum sit, Imperatorem in hoc tani arduo passu, ubi de totis statuum regionibus abjudicandis agitur, potestatem decidendi solum habere, potius inferendum est, formam Imperii esse monarchicam. Ceterum a negotiis aliis minoris etiam momenti, ad ea, quæ Caesaris cognitioni specialiter reservata sunt, male concluditur. Ad Quintum denique respondetur, Capitulationes loqui de negotiis totum Imperium respicientibus; cum e contra cause Feudales partieulares non concernant Imperium, quæ vox simpliciter prolata totum corpus designat, sed particulare territoriorum, ubi imperii qua talis nihil interest, an huic vel illi adjudicetur. VITRIAR. Libr. 3. tit. 2. §. 65. in fin. Accedit, quod audire sensa aliorum, & quidem, saepius Electorum tantummodo, necessitatem ea sequendi non importet: aliud enim est, consilium audire, & aliud, ad votum alterius adstringi; minus vero convocatio collegialis in forma judicij exinde evincitur, si que aliquando Imperator aliquis in hisce cauis consilia statuum audivit, id voluntatis fuit, non necessitatis, nulla lege aut capitulatione super hac judicij forma existente; cum

interim Imperator omnia possit, quæ non reperiuntur limitata. Propterea famolum illud *jus Principum*, pro nunc saltem & tamdiu figmentum manet, donec ejus existentiam adversarii lege aliqua, hactenus vigorem habente, demonstrent. NEUMAN de PUCHOLZ. ad Schweder. part. spec. sect. 1. cap. 9. num. 12. § 13.

§. XX.

Adeo autem jus cognoscendi in controversiis Feudorum Imperii Regalium soli Imperatori competit, ut ipse penitus excludat Cameram Imperialem. Ordin. Camer. part. 2. tit. 7. GAIL. Lib. 1. Obs. 1. n. 31. proinde ne quidem per præventionem Cameræ Jurisdictio in iisdem fundari, aut per decretam a Camera & Reo legitime insinuatam citationem ibidem litis pendentia induci potest; siquidem præventio concurrentiam jurisdictionis quoad illam causam præsupponit, in qua ei locus esse debet. MEVIUS part. 2. dec. 68. præterea Imperatore neglecto in hisce causis in arbitros compromittere non licet. MYLER. de Stat. Imp. cap. 20. §. 17. STRYCK. Exam. Jur. Feud. cap. 19. Q. 22. & cap. 25. Q. 11. ubi dissentientis STRUVII opinio refutatur. Imo nec Austregæ hic quicquam juris sibi vindicare possunt. SCHUBHARD. de Austregis cap. 5. num. 108. id quod in tantum procedit, ut nec per modum reconventionis tales causa, Feuda regalia concernentes, Austregarum cognitioni subjici valeant; Nam licet MYLER. in Addit. ad Rumeiu. in A. B. p. 2. D. 1. Coroll. 6. existimet, coram Austregis de Feudo regali reconventionem institui posse, vix tamen

tamen est, ut calculum hac in parte mereatur. STRYCK.  
*Disp. de processu Austr. n. 23.* SCHWEDER. part.  
*spec. sect. 1. cap. 9. n. 10.*

## §. XXI.

Illud porro circa causas hæc Feudales majores  
discutiendum restat, an Imperatore mortuo, aut alias  
sede imperiali vacante, Vicarii Imperii Generales de  
iisdem cognoscendi atque judicandi facultatem habeant?  
Affirmativa subscrubunt MAURIT. post. Feud. Dec. 15.  
§. 9. COCCEJ. jur. publ. prud. cap. 16. n. 13. SCHWE-  
DER. part. spec. sect. 1. cap. 9. §. 17. HORN. jurispr.  
Feud. cap. 25. §. 6. quorum ratio est, quod Vicariis Im-  
perii in A. B. cap. 5. omnimoda jurisdictione, nullaque sui  
parte restricta potestas judicia exercendi concessa sit,  
omniaque ab illis fieri possint, qua per A. B. aut aliam  
legem publicam non sint adempta, hac autem in parte  
nulla prohibitio habeatur; quibus præterea illa arridet  
regula: *quod Vicarii omnia possint, que Cæsar, nisi ubi  
exceptio doceatur.* Econtra Negativam amplectuntur  
*Illusfr. de LYNCKER. in Analeff. ad Schoveder. cit. loc.*  
NEUMAN. de PUCHOLZ in Annot. ibid. VITRIAR.  
*Infl. jur. publ. Lib. 3. tit. 7. n. 2.* cum quibus & aliis mihi  
videtur probabilius esse, hæc Feudorum regalium cau-  
sas, quoties de petitiorio vel possessorio ordinario tra-  
etatur, ad Imperii Vicarios non pertinere, tum quia  
sæpe laudata *Ordinatio Regim. de Anno 1521.* nec non  
*Ord. Camer. part. 2. tit. 7.* harum causarum cognitio-  
nem Imperatori generaliter reservant; tum quod ipsa  
investitura Feudorum ejusmodi regalium soli Cæsari  
com-

competat per A. B. Tit. i. unde multo magis judicium quoque in hisce causis eidem reservatum esse censeri debet; Et licet alias a jure judicandi in Feudis, non possit semper tuto concludi ad Jus investiendi, tanquam a diverso; plures enim judicant in Feudo, v.g. Pares Curia, qui tamen investituram non conferunt; hoc tamen argumentum: Imperator sibi reservavit jus investiendi de Feudis regalibus; Ergo etiam sibi reservavit jus judicandi; omnino defendi potest, quia est a minore ad maius, hoc modo: qui non potest id, quod minus est, etiam non potest id, quod majus est: atqui minus est, investire de Feudo, & Vicarii hoc non possunt in Feudo regali: Ergo etiam non possunt id, quod majus est, scilicet, de tali Feudo judicare. Accedit, quod A. B. cap. 5. non transferat omnini potestatem Imperatoris generaliter & absolute in Vicarios, sed tantum provvisorio modo aliquod potestatis exercitium in quibusdam limitatis & enumeratis passibus, qui moram non patiuntur; cum vero processus, tam petitorii quam possessiorii, in Imperio ita sint comparati, ut integra annorum curricula ad finiendam causam exigant, vix est casus possibilis, quo Sede Imperiali vacante ad definitionem ejusmodi causa Vicarii procedere possint, eo quod electio Regis Romanorum, sive Imperatoris diu differri nec possit, nec debeat. A. B. Tit. i. & 2. Nec ad rem facit, quod dicit Ord. de Anno 1521. ad solos Vicarios speciales, tempore absentiae ab Imperatore pro lubitu ordinandos, restringi videatur; Siquidem Ordin. Camer. p. 2. tit. 7. & Ordin. Jud. Au-